リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。©2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

各 位

株式会社 東北銀行

手形・小切手の全面的な電子化に向けた取り組みについて

株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「手形・小切手の全面的な電子化」に

向けた取り組みとして、当座預金および手形・小切手の取り扱いを下記の通り変更いたし

ますのでお知らせいたします。「手形・小切手の全面的な電子化」は企業の成長力強化のた

めの FinTech の活用促進として、政府・産業界・金融界一丸となって取り組んでいるもの

であることから、お客さまにおかれましても、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い

申しあげます。

記

1. 変更内容

内容 概要・備考

当座預金の新規口座

開設の停止

当座預金の新規口座開設を停止します。今後新規に決済用資金口座の

開設をご希望されるお客さまは「決済用普通預金」または「普通預金」

のご利用をお願いします。なお、すでに当座預金をお持ちのお客さま

は引き続きご利用可能です。

2027年 4月以降を期日と

する手形・小切手の代金

取立受付の停止

2027年 4月以降を期日とする手形等（先日付小切手を含む）について、

期日管理を行う代金取立の受付を停止します。該当の手形等をお持ち

のお客さまは 2024年 7月 31日（水）までに取引店にお持ち込みくだ

さい。

払戻請求書による当座

預金からの払戻し開始

当座預金からの払戻しについては、小切手を振り出しすることなく、

当行所定の「払戻請求書」でも可能となります。払戻しが可能となる

のは、取引店のみです。なお「払戻請求書」を使用する場合にはご来

店された方の本人確認書類の提示等を求めることがあります。

2．変更日

2024年 8月 1日（木）

※当座預金規定（一般当座用・個人当座用）も同日改定いたします。

3．代替サービスについて

当行ではお客さまの取引の電子化に向けて、インターネットバンキングと電子記録債

権（でんさい）のご利用を推奨しております。

以上

【本件に関するお問い合わせ】

事務統括部（担当：千田）

TEL：019-654-1311

2024年 7月 8日